
ü

rs
C di Lentiniittà

Libe ro Cons orzio Comuna le d i S i ra c u sa

N. 370 Registro Generale del1610412024

DETERMINA DEL COORDINATORE DEL 3'SETTORE
N.72 DEL 20t03t2024

OGGETTO: LAVORI PER LA MANUTENZIONE DELLA RETE IDRICA COMUNALE
APPROVAZIONE DEC¡SIONE A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DEI LAVORI..
GfG:BOGED16O24.



 1

 

COMUNE DI LENTINI 
Libero Consorzio Comunale di Siracusa 

 
DETERMINA DEL COORDINATORE 3° SETTORE 

 
n° 72 del 20/03/2024 

 
DETERMINA n° _____ /Reg. Gen. del _______________ 

 
 

OGGETTO: Lavori per la manutenzione della rete idrica comunale -  APPROVAZIONE 
DECISIONE A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DEI LAVORI. 

CIG: B0CED16024 

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO E COORDINATORE DEL 3° SETTORE 

 
PREMESSO CHE: 

- Con delibera del Consiglio Comunale n. 82 del 29/12/2022 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2022-2024; 
 

- Con delibera del Consiglio Comunale n. 83 del 29/12/2022 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2022-2024; 
 

- L’Ente si trova in gestione provvisoria; 
 

- Con Delibera di Giunta Municipale n. 32 del 04 Marzo 2023 è stato approvato il progetto 
dei lavori per la manutenzione della rete idrica comunale da affidsare mediante Accordo 
Quadro, regolato dall’art. 59 del D. Lgs. 36/ 2023; 
 

- Essendo l’importo dei lavori pari ad € 149.900,00 l’appalto può essere affidato in via diretta 
ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera a) del D. Lgs. 36/2023 ( nuovo codice dei contratti);  
 

- Le riparazioni della rete idrica comunale non possono subire interruzioni in quanto 
attengono il funzionamento di un servizio indispensabile per il mantenimento delle normali 
condizioni igienico – sanitarie che garantiscono la normale vivibilità di una città; 
 

- Per le motivazioni sopra esposte non si può porre indugio a procedere all’immediato 
affidamento dei lavori in oggetto; 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO: 
 
 



 2

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Lavori di manutenzione 
della rete idrica comunale; 

o Forma del contratto: il contratto avrà forma scritta, sarà stipulato sotto forma di scrittura 
privata e formalizzato mediante sottoscrizione della presente Determinazione unitamente 
al documento generato dalla piattaforma telematica di negoziazione MEPA, all’interno 
della quale è stato individuato il contraente; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023; 

o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento; 

 TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti; 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000,00 per cui questo 
Comune è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali 
di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art. 1 comma 450 
della Legge n. 296/2006;  

DATO ATTO   

che in data  13/03/2024 (termine ultimo per l’invio di un offerta fissato al 18/03/2024, alle ore 
18,00),  tramite la piattaforma telematica MEPA di Consip, n. trattativa 4164072, è stata richiesta 
offerta per l’affidamento  in parola al seguente operatore economico: 

IDROSISTEMI SRL , con sede legale in Lentini, via Portella Della Ginestra n. 12, P. IVA 01318020896; 

VISTO il report della procedura n. 4164072 ( trattativa diretta con unico operatore) generato dallo 
strumento telematico di negoziazione suindicato, in atti, dalla quale si evince che la ditta opererà, 
sui prezzi di progetto, un ribasso del 10%; 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 



 3

RITENUTO di affidare alla  ditta IDROSISTEMI SRL , con sede legale in Lentini, via Portella Della 
Ginestra n. 12, P. IVA 01318020896 le attività in parola, stanziando a tal proposito la somma di € 
149.900,00  oltre IVA di legge al 22%, e pertanto per un importo di € 182.878,00, in quanto 
l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore 
economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali; 

CONSIDERATO che l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non 
rilevante rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 

ACCERTATO che la superiore spesa trova copertura finanziaria nelle somme assegnate al 
Coordinatore del 3° Settore con la Delibera di G.M. n. 30 del 04/03/2024 con la quale sono state 
assegnate ai Coordinatori di settore le somme necessarie per garantire i servizi indispensabili nelle 
more dell’approvazione del Bilancio di previsione 2024-2026; 

DATO ATTO che l’Accordo Quadro realizza un “factum de modo contrahendi” in quanto contratto “ 
normativo” dal quale scaturiscono effetti obbligatori ma che “vincolano” la successiva 
manifestazione di volontà contrattuale delle parti, attraverso i futuri “ contratti 
attuativi/applicativi”, come da Parere n. 77 della Corte Dei Conti sez. di controllo Regione 
Campania);   

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

D E T E R M I N A 

DI APPROVARE la superiore proposta nei termini sopra esposti;  

DI DARE ATTO  che la suddetta ditta è stata selezionata sia perché regolarmente iscritta sul MEPA 
nella categoria di lavori OG6,  necessaria per far fronte alla siffatta tipologia di lavori, sia  in base al 
principio di rotazione degli incarichi, sia perché dotata della necessaria esperienza per lo 
svolgimento delle prestazioni richieste ed in possesso di tutti i requisiti richiesti per contrarre con 
le pubbliche amministrazioni; 

DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta IDROSISTEMI 
SRL , con sede legale in Lentini, via Portella Della Ginestra n. 12, P. IVA 01318020896  per un 
importo pari ad € 149.900,00 oltre IVA come per legge, complessivamente pari ad € 182.878,00 e 
con il ribasso del 10% da applicare sull’elenco dei prezzi approvato con la D.G.M. n. 32_2023 sopra 
citata, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre 
di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

DI DARE ATTO CHE le modalità di accordo tra le parti sono regolate nel Capitolato Speciale di 
appalto allegato al progetto approvato con D.G.M. 32_2023 e i rapporti contrattuali posti in essere 
con il presente provvedimento cesseranno di produrre effetti non appena si esauriranno le somme 
previste nell’Accordo Quadro;    



 4

DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per 
l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

DI DICHIARARE efficace il presente affidamento;  

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si 
assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione 
del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 
comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e che i corrispettivi 
dell’appalto verranno impegnati all’atto dell’approvazione dei singoli stati di avanzamento dei 
lavori; 

DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla 
data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le 
seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 
267/2000;  

DI DARE ATTO che il CIG acquisito e assegnato all’intervento è indicato in oggetto; 

DI DICHIARARE: 

- l’assenza di conflitto di interessi ex art. 6-bis della L. 241/90 come introdotto dalla legge 
190/2012 e come previsto dall’art. 9 del Piano anticorruzione dell’ente. 

 
- che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, 

saranno assolti gli obblighi previsti dall’art. 37 del D.Lgs n. 33/2013 ai fini della pubblicità 
della presente procedura, sull’apposita sezione del sito internet dell’ente, Amministrazione 
trasparente; 

 
- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con l'adozione del 
presente atto e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del responsabile 
del servizio finanziario.  

                                                             
                                                             

IL COORDINATORE DEL 3° SETTORE 
Ing. Bruno Zagami 

 

 

IL COORDINATORE DEL 3  SET
Ing. Bruno Za



 5

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile 
 

Il responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art.147-bis, comma1, del d.Lgs n.267/2000 e del relativo Regolamento 
Comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente,  

rilascia: PARERE FAVOREVOLE 

 

                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prot. 329 del 26/03/2024

Firmato digitalmente da

GIOVANNA IACONO
C = IT
Data e ora della firma:
16/04/2024 09:29:05



 

Si attesta che i l  presente 
at to, ai  sensi 
del l ’art.32,comma 5, del la 
L.69/2009 e s.m.i .   è stato 
Pubbl icato al l ’Albo Pretorio 
del si to informatico del 
Comune 
www.comune.lent in i.sr. i t   

dal  16  /04/2024  _____________

al   01/05/2024____________

col N.  __________  per quindici
giorni  consecutivi  –  ai  sensi
dell’art.  11  della  L.R.  3/12/1991
n. 44 e che nel suddetto periodo
non  sono  pervenuti  reclami  e/o
opposizioni.

Lentini,  _______________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  Segretario  Generale  su  conforme  relazione  a
fianco segnata,

C E R T I F I C A  

che copia della presente determina è stata pubblicata all’Albo
Pretorio  del  sito  informatico  del  Comune
www.comune.lentini.sr.it  dal 16  /04/2024   al 01/05/2024 

– per  quindici  giorni  consecutivi  –  ai  sensi  dell’art.  11  della
L.R.3/12/1991  n.  44  e  che  non  sono  pervenuti  reclami  e/o
opposizioni.

Lentini, li ______________________         
                                                         

                                                          IL Segretario Generale

Il Responsabile uff. Protocollo

e Messi
___________________

              


